
 
 
 

《制药工业水污染物排放标准  发酵类》 
 

编制说明 
 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《制药工业水污染物排放标准－发酵类》编制组 

二○○七年九月 



目   录 

1 项目背景....................................................................................................................................................1 

1.1 我国制药工业污染物排放标准历史沿革 .............................................................................................. 1 
[...]
从而保持了进水与污泥颗粒的充分接触，适于处理高含硫酸盐、高含氮废水以及对厌氧消化毒物较

敏感的废水。对低温和相对低浓度污水，当沼气产率低、混合强度较低的条件下，可得到比 UASB

反应器更好的运行结果。但这种反应器与 UBF 相比运行控制要求较严格，因此目前主要用于处理青

霉素、链霉素等高含硫酸盐、高含氮的发酵类生产废水处理系统。 

三、好氧生物处理技术 

好氧生化处理装置形式，80年代到90年代初，以活性污泥法、深井曝气法、生物接触氧化法为

主，而近年来则以水解-好氧生物接触氧化法以及不同类型的序批式活性污泥法居多。 

①传统的活性污泥法 

活性污泥法是一种较古老的废水处理方法，在 20 世纪 60～80 年代，许多发达国家的制药企业

普遍采用这种方法处理发酵类制药生产废水，其缺点是废水需要大量稀释，运行中泡沫多，易发生

污泥膨胀，剩余污泥量大，去除率不高，常需采用二级或多级处理。目前国内的有些制药生产废水

处理系统，仍在沿用这种传统的处理方法。不过在长期的应用过程中，对其处理装置系统的曝气方

式及微生物固定措施等方面已有了许多改良和提高。 

②生物接触氧化法 

生物接触氧化法兼有活性污泥法和生物膜法的特点，与活性污泥法相比，单位体积生物量大、

生物活性及容积负荷高，处理过程不需要污泥回流。运行管理简单，对水量水质的波动有较强的适

应能力，耐冲击性好，没有污泥膨胀问题，出水水质稳定。通常作为水解酸化的后续处理或直接处

理混合调节后的发酵类制药生产废水，COD 的去除率一般可达 80%～90%，作为深度厌氧消化的后

续处理装置，其 COD 的去除率会有所降低。目前生物接触氧化工艺主要用于土霉素、麦迪霉素、红

霉素、洁霉素、四环素等制药废水的处理以及用于厌氧生化装置出水的后续处理。 

③序批式间歇活性污泥法(SBR)  

SBR 法是在传统的活性污泥法基础上发展起来的高效废水处理工艺，这种处理工艺过程时间上



 73

批次交替运行，在一个废水处理生物反应器上可完成传统活性污泥法工艺的全过程。由于系统的非

稳态运行，反应器中生物相十分复杂，微生物的种类繁多，各种微生物交互作用，强化了工艺的处

理效能，采用该法处理 COD 浓度可达几百到几千毫克每升，其去除率均比传统活性污泥法高，而且

可去除一些理论上难以生物降解的有机物质。同时 SBR 池结构简单、操作灵活、占地少、投资省、

运行稳定等优点，比较适合于处理间歇排放、水量水质波动大的废水。目前，SBR 法已成功应用于

许多发酵类制药企业的废水处理，如青霉素、四环素、庆大霉素等生产废水的处理。 

④循环式活性污泥工艺（CASS）  

循环式活性污泥（CASS）池系统是 SBR 的变形工艺，这种废水处理方法运行可靠，污染物去

除效果好。 

CASS 工艺共分为三个反应区：生物选择区、兼氧区和好氧区。生物选择区，通常在兼氧条件

下运行。进入 CASS 池的污水和从主反应区内回流的活性污泥在此混合接触，创造合适的微生物生

长条件并选择出絮凝性细菌，有效地抑制丝状菌的大量繁殖，改善沉降性能，防止污泥膨胀；兼氧

区能辅助生物选择区实施对进水水质水量变化的缓冲作用，还能促进磷的进一步释放和强化反硝化

作用｡主反应区是去除有机污染物的主要场所，废水中的大部分有机污染物有机物在此得到降解｡

CASS 工艺对发酵类制药废水中的 COD 的去除率可达 80%～90%，对 BOD 的去除大约为 95%，同

时具有较好的脱氮除磷效果，近年来这种工艺方法在发酵类制药废水处理中有较多应用。 

⑤生物活性炭法 

生物活性炭法主要应用于处理水质要求高，或水质处理难度大，作为废水厌氧（水解酸化或厌

氧消化）－好氧生化处理后续的深度处理工艺，生物活性炭技术既能发挥活性炭的物理吸附作用，

又能充分利用附着微生物对污染物的降解作用，可进一步提高废水 COD 的去除率，对氨氮、色度的

去除率也较常规方法要高。另外，粉末活性炭对降解微生物有毒的抑制物的吸附也缓和了对微生物

的抑制影响。这种处理方法，用于后续处理工艺，其 COD 的去除率一般在 40%～55%，由于这种处

理方法处理成本高（尽管比通常的活性炭吸附法成本低，但远高于通常的废水生化法处理成本。），

因此这种方法应用于发酵类制药废水处理中还不很多。 

⑥曝气生物滤池 

曝气生物滤池，属于处理低浓度废水的另一种后续深度处理工艺，与生物活性炭法相比，这种

处理方法成本不高。目前，曝气生物滤池在废水深度处理的应用相对较多。其最大的特点是集生物

接触氧化和截留悬浮固体于一身，不需要二沉池，处理过程停留时间短、处理负荷相对较高、出水



 74

水质较好。但用于后续的生化处理，其 COD 的去除率一般在 30%～40%。 

⑦膜生物反应器(MBR) 

膜生物反应器(MBR)是近年来一种迅速发展的废水生物处理装置。它是一种将污水的生物处理

技术和膜过滤技术结合在一起的新型技术。其优点是反应器中污泥浓度高，有机污染物去除负荷和

去除率高，出水悬浮物低；有较好的脱氮脱磷效果；并且管理方便，易于实现自动化控制。 

目前采用膜生物反应器处理发酵类制药废水还处于研究阶段，据有关研究报道，有人采用中试

规模的膜生物反应器处理发酵类制药废水，得到了较好的效果。随着研究的深入和一些技术问题的

不断完善，这一处理技术在制药工业废水处理中将会有较好的应用前景。 

结合企业调研结果（表 18），综合分析由上述各废水处理设施单元组合构建的发酵类制药废水

处理流程：对于一般抑制毒性较小、有机污染物相对较易生化降解的发酵类制药生产废水（如维生

素 C 废水等），直接采用调节预处理－厌氧消化（或水解酸化）－好氧生化－污泥沉淀处理工艺流程，

废水的 COD 去除率一般可达到 93～95%；而对于抑制毒性较强、有机污染物相对较难生化降解的

发酵类制药生产废水（如青霉素、土霉素废水等），采用混凝沉淀（或气浮）预处理，改善废水可生

化性后，废水再进行水解酸化（或厌氧消化）－好氧生化－后续物化工艺流程处理，COD 去除率一

般也可达到 93%左右；废水进一步采用生物炭或曝气生物滤池进行深度生化处理，COD 的去除率可

进一步有所提高。对于难生化降解的发酵类制药生产废水，采用氧化絮凝预处理－水解酸化－好氧

生化－后续物化工艺流程处理，废水的 COD 去除率可达 95～97%，但氧化絮凝处理过程产生的的

成本较普通的预处理过程要高，在具体的废水处理工艺选择中，还需要根据废水处理的效率及成本

进行综合权衡。 

9.2 经济可行性分析 

9.2.1 成本效益分析 

从表 48 可以看出，发酵类制药企业吨废水的投资成本在 1340～24285 元/ m3 之间，其中，吨废

水的投资在 2000 元/ m3以下的占 16%，在 2000～6000 元/ m3的占 63%，在 6000 元/ m3以上的占 21%。

总体来说，废水处理投资在企业的可承担范围之内。 

大部分发酵类制药企业采用水解酸化－好氧或厌氧－好氧处理技术。处理吨废水的运行费一般

在 3 元以下，但个别厂家较高，达到 8.1 元/吨。运行费在 3 元以下的有 9 家，占 50% ，3～5 元的

有 4 家，占 22% ，大于 5 元的有 5 家，占 28%。处理吨废水的运行费用在企业的可承担范围之内。 

以山东某药有限公司为例： 



 75

λ 生产品种及产量：硫酸粘菌素：300 吨/年；麦迪霉素：100 吨/年 

λ 单位产品排水量：硫酸粘菌素：840 吨/吨；麦迪霉素：952 吨/吨 

λ 废水处理规模：设计 3000m3/天 ，  实际 2000m3/天   

λ 废水排放指标：COD ﹤200 mg/l 

λ 工程总投资：2200 万元 

λ 吨废水投资：7333 元/吨 

λ 单位产品废水处理实际成本：硫酸粘菌素：6804 元/吨；麦迪霉素：7711 元/吨 

λ 单位产品废水处理设计负荷成本：硫酸粘菌素：5124 元/吨；麦迪霉素：5807 

元/吨 

表 49  山东某药有限公司废水处理成本 

序号 内   容  实际年费用（万元）  设计负荷年费用（万元）

1 动力费 120 180 

2 设备折旧费 240 240 

3 药剂费 110 165 

4 修理费 31 35 

5 人工费 40 40 

6 管理费 20 25 

7 其他 31 31 

总计： 592 716 

废水处理成本 (元/m3) 8.1 6.5 

 

另一个举例为某药成都有限公司： 

λ 生产品种及产量：6-APA：5000 吨/年；采用国际先进的直通工艺，即由青霉素发酵直接生产

6-APA。该企业的主要生产工艺技术指标为国内领先水平（主要经济技术指标远高于化学医药年鉴

给出的的国内同行先进水平，但医药受同行企业商业竞争问题限制， 企业不便提供主要经济技术指

标信息）。 

λ 废水处理规模：设计 10000m3/天，实际 12000m3/天   

λ 废水排放指标：COD ﹤200 mg/l 

λ 工程总投资：12000 万元 

λ 吨废水投资：10000 元/吨 



 76

λ 单位产品废水处理实际成本： 9－10 元/吨 

表 50   废水处理主要设施一览表 

序号 构（建）筑名称 工艺尺寸（m） 单位 数量 结构 
1 四效蒸发系统 50 吨/时 套 1 不修钢 
2 平流沉淀池 26.0×4.0×7.5 座 2 钢砼 
3 UASB φ12.0×14.0 座 4 钢砼 
4 UASB 调节池 5.7×9.0×4.0 座 2 钢砼 
5 UASB 沉淀池 5.7×5.55×4.0 座 2 钢砼 
6 格栅井 11.6×3.2×4.5 座 1 钢砼 
7 一级提升泵站 15.0×6.5×9.5 座 1 砖混 
8 调节池 40.6×38.0×5.1 座 1 钢砼 
9 二级提升泵站 9.6×6.5×7.8 座 1 砖混 

10 水解酸化池 49.45×30.35×5 座 1 钢砼 
11 二号集水井 9.3×6.3×2.2 座 1 钢砼 
12 三级提升泵站 9.3×6.3×4.8 座 1 砖混 
13 絮凝沉淀池 12.3×9.1×8.4 座 4 钢砼 
14 配水井 φ4.8×3.5 座 2 钢砼 
15 CASS 池 51.6×22.8×6.05 座 8 钢砼 
16 中间水池 40.0×25.0×4.5 座 1 钢砼 
17 接触氧化池 50.0×24.0×5.5 座 1 钢砼 
18 气浮间 12.0×12.0×6.0 座 1 棚架 
19 污泥浓缩池 15.3×15.3×4.5 座 2 钢砼 
20 污泥提升泵站 12.6×6.3×9.0 座 1 砖混 
21 加药间 18.0×9.0×6.0 座 1 砖混 
22 污泥脱水机房 18.0×18.0×6.0 座 2 砖混 
23 鼓风机房 36.0×12.0×9.4 座 2 钢构 
24 变配电房 18.6×12.4×5.2 座 2 钢构 

 

9.2.2 社会和环境效益分析 

本标准明确并部分加严了发酵类制药工业的废水排放控制项目及标准限值，有利于促进企业采

用先进的生产工艺，加强溶剂回收，提高处理技术，充分发挥标准对技术的引导作用。有利于国家

制药产业结构的优化调整。依靠法律、经济和行政手段，关闭和淘汰产品质量低劣、浪费资源、污

染严重的企业及落后工艺技术和设备，扶植和支持优质、高效、环保和生产技术先进的制药企业的

发展，增强行业的国际竞争力。 

温家宝总理在 2006 年 4 月召开的第六次全国环境保护大会上指出：“十五”期间我国经济发展

的各项指标大多超额完成，但环境保护的主要指标没有完成，主要是两个指标：一个是化学需氧量；



 77

一个是二氧化硫排放量。《中华人民共和国国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》提出：到

2010 年，化学需氧量、氨氮的排放量要比 2005 年削减 5%，70%的重点城市空气质量达到环境标准。 

发酵类制药工业分类较复杂，不同品种的单位产品排水量及单位产品污染负荷有很大区别，我

们选择产量较大、单位产品排水量较高的有代表性的发酵类药物作为产污统计依据，以此来估算发

酵类制药工业 2010 年与 2005 年相比 COD 的削减情况。 

我国发酵类制药企业代表性药物 2005 年化学需氧量排放情况、2010 年按 2005 年现状生产及按

2005 年现状增加 20％生产时化学需氧量的预计排放状况如表 51。由表 51 可知，本标准在 2010 年

如果能得到全面实施，将使我国发酵类制药企业部分代表性药物在产量不变及产量增加 20％的情况

下，化学需氧量的排放量将由 2005 年的 157177 吨降至 2010 年的 26209 吨及 31451 吨，削减量分别

为 83％及 80％。2005 年发酵类制药工业总产量约为 30 万吨，以代表性药物的 COD 削减率估计 2010

年发酵类制药工业 COD 大约削减约 25 万吨（产量相对 2005 年不变）及 24 万吨（产量相对 2005

年增加 20%）。 

表 51  2005 年发酵类制药企业代表性药物 COD 排放情况 

年份 项目 青霉素 土霉素 四环素 维生素 C 

单位产品排水量（m3/t 产品） 4700 1300 1900 1200 

COD 排放限值（mg/L） 300 

产品产量（t/年） 约 80000 15935 3793 约 100000 

COD 排放总量（t/年） 约 112800 6215 2162 约 36000 

2005 年 

COD 排放量合计（t/年） 157177 

单位产品排水量（m3/t 产品） 1500 750 750 350 

COD 排放限值（mg/L） 150 

产量（以 2005 年计  t/年） 约 80000 15935 3793 约 100000 

COD 排放总量（t/年） 约 18000 2390 569 约 5250 

COD 排放量合计（t/年） 26209 

产量（以 2005 年增加 20％ t/年） 960000 19122 4552 1200000 

2010 年 

COD 排放量合计（t/年） 31451 

9.3 废水处理推荐工艺 

综上所述，通过对现有废水处理技术及厂家实际采用的废水处理技术的分析，综合考虑吨废水

的处理投资成本和运行费用，本标准推荐发酵类制药企业已采用的废水处理技术是水解好氧法、厌



 78

氧好氧法。推荐的废水处理技术应用实例如表 52。 

表52  推荐的废水处理技术应用实例 

企业名称 水质 
COD 
mg/L 

BOD 
mg/L 

SS 
mg/L

NH3-N
mg/L 

处理 
工艺 

废水 
投资 
元/吨 

运行

费 
元/m3

进水 20000 10000 大量 200 ××医药 
有限公司 出水 ﹤200 20 少量 ﹤20 

催化氧化－兼氧生

化－CASS 
7333 8.1 

进水 
2000～ 

4000 
 110  

××制药集团

股份公司 
出水 ﹤300 50 44 

80 ～

130 

水解酸化－SBR 
－生物接触氧化 

5588 
2.5 

(无折

旧) 

进水 
1800 ～

20000 
12000
左右 

1000
左右

 
××制药集团 
三废治理中心 

出水 ﹤300 30 ﹤150 ﹤50 

絮凝沉淀－ 
厌氧―好氧 

6667 1.5 

进水 
5000～ 
20000 

500～
1000 

90～
140 

15～50河北×× 
药业有限公司 

出水 250 30 24 1.3 

厌氧（UASB） 
－好氧（SBR） 

1693 1.6 

进水 
3000～ 
10000 

100～ 
5000 

80～
1200

 河北×× 
药业有限公司 

出水 270 40 70 32 

厌氧（UASB） 
－好氧（CASS） 

1975 1.5 

进水 3500 1400 400 62 哈药集团 
制药××厂 出水 250 80 60 30 

水解酸化－气浮 
－好氧（CASS） 

3507 5.6 

进水 3500 1400 400 62 ××制药成都

有限公司 出水 <200 30 / 10 

四效蒸发－水解酸

化－CASS－生物

接触氧化－气浮 
10000 9.10

 

从调研的结果看，推荐的这几家发酵类制药企业的废水处理工艺及处理效果，基本能达到现行

排放标准的要求，有的企业甚至达到严于国家标准的地方标准。下面以某医药有限公司、哈药集团

某制药厂和某制药集团三废治理中心废水处理工艺为例。 

(1) 某医药有限公司 

某医药有限公司废水处理工艺如图 25 所示。 

由图可知，麦迪霉素提炼车间回收废水及硫酸粘杆提炼车间交换废水（高浓度部分）首先经车

间集水池汇集后，泵至预处理系统，削减有机负荷。氧化产生的沉淀物排放至污泥浓缩池自然浓缩

后再处置。经催化氧化反应后的废水自流进入综合调节池与其他生产废水混合进一步的调节水质水



 79

量。经综合调节池调节后的废水，由提升泵提升至兼氧生化池进行兼氧生化，兼氧生化出水自流进

入 CASS 好氧池进行好氧生化，出水达标排放（COD 可稳定控制在 200 mg/L 以下）。  

由于污水处理设施尚未满负荷运行，运行成本偏高，待某医药有限公司二期工程投产后，单位

成本会大幅度下降。总之，某医药有限公司废水处理工艺是值得参考和推广的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 25  某医药有限公司废水处理工艺流程图 

(2)某制药成都有限公司 

某制药成都有限公司废水处理工艺如图 26 所示。 

难降解的高浓度废水经车间集水池汇集后，泵至四效蒸发预处理系统，蒸发浓缩残液送焚烧处

理。蒸发冷凝水与其他生产废水混合，经综合调节池调节后，由提升泵提升至水解池进行兼氧生化，

水解池兼氧生化出水自流进入 CASS 好氧池及生物接触氧化池进行好氧生化，然后再经过气浮池进

一步进行物化深度处理，出水 COD 可稳定控制在 200 mg/L 以下，达标排放。   

尽管该工艺运行成本偏高，但是由于该企业生产工艺技术先进，产品制造成本具有较强竞争优

势，其产品制造的成本优势非常容易弥补废水优质达标排放的处理成本。待某制药成都有限公司废

水处理工艺优化改造措施实施后，增加了对易生化处理的高浓度有机废水的厌氧生化处理措施，可

催化氧化系统 综合调节池 

兼氧生化池   CASS 生化池 

污泥浓缩池 污泥脱水机 

达标排放 

剩余污泥

上清液

干污泥外运 
 

其它生产废水 
2500m3/d

浓废水 
500 m3/d 



 80

使单位废水处理成本会大幅度下降。因此，某制药成都有限公司废水处理工艺也是另一种值得参考

和推广的废水处理工艺思路。 

储池 

泵 

集水池 

难降解的高浓度废

水解酸化池 

生物接触氧化池

污泥浓缩池 污泥脱水 
排放 

四效蒸发 

易降解的高浓度废水 

调节池 

气浮池 

低浓度废水 

调节池 

图 26  某制药成都有限公司废水处理工艺流程图 

CASS 池 

浓缩液 

去焚烧处理 



 81

 (3) 哈药集团某制药厂  

哈尔滨某制药厂采用生物－化学综合处理工艺，处理规模为 22000 m3/d，污水处理工艺流程见

图 27，具体污水处理情况见表 53。 

哈尔滨某制药厂所排废水具有污染物含量高、毒性比较强、难生物降解物质多、水质变化快和

水量大等特点，采用上述污水处理工艺处理后企业所排废水可以达到国家二级排放标准。 

表53  哈尔滨某制药厂污水处理情况一览表 

项目 CODcr (mg/l) BOD5 (mg/l) SS (mg/l) 

高：8000～10000 高：3000～5000 高：400～800 
进水 

中：1000～5000 中：400～750 中：200～500 

出水 250 80 60 

(4) 某制药集团三废治理中心 

某制药集团三废治理中心负责处理某制药集团下属几家制药公司的废水，处理废水量约 6000 

m3/d，废水处理工艺如图 28 所示。 

青霉素提炼废水经过水质水量进行调节，再经过换热降温、调 pH 后进行絮凝沉淀处理，改善

废水的厌氧生化条件，然后和其它高浓度废水混合进行两级厌氧处理。一级厌氧过程中，借助硫酸

盐还原菌将废水中的 SO4
2-转化为 H2S，二级厌氧处理，借助甲烷菌的作用使废水中的大部分有机物

转化为沼气。低浓度废水首先和厌氧沉淀后的高浓度废水混合进入水解酸化池，部分出水进入 CASS

系统，部分出水进入两级好氧生物处理系统，出水达标排放。所排废水可以达到国家二级排放标准。 

10 与我国现行其它标准的关系 

本标准自实施之日起，不再执行《污水综合排放标准》（GB 8978）中本标准适用范围内的相应

内容。 

拥有自备锅炉的发酵类制药生产企业，其大气污染物的排放同时需要执行《锅炉大气污染物排

放标准》（GB 13271）。恶臭执行《恶臭污染物排放标准》。 

发酵类制药生产企业的厂界噪声控制按《工业企业厂界噪声标准》（GB 12348）执行。 

发酵类制药生产企业固体废物排放执行《危险废物焚烧污染控制标准》(GB 18484)、《危险废物

贮存污染控制标准》（GB 1859）和《危险废物填埋污染控制标准》（GB 18598）。 

 



 82

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 27 哈药集团某制药厂废水处理工艺流程图 

 

 

 

格栅集水井 

调节池 

隔油沉淀池 

反应器 

沉淀池 

反应器 石灰投加机 

高浓度水 

石灰投加机 

水解反应器 

溶气气浮 浮渣池 

气体处理 

曝气池 CASS 池 

二沉池 污泥浓缩池 

污泥脱水 排放 排放 

溢流井 

格栅集水井 

调节池 

中浓度水 

溢流井 



 83

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

调节池 

中和罐 

厌氧沉淀池 

集水池 

青霉素提炼废水 

水解酸化池 

生物接触氧化池

CASS 池 一沉池 

污泥浓缩池 

污泥脱水 排放 

反应沉淀池 

其它高浓度废水 

调节池 

生物接触氧化池

二沉池 

低浓度废水 

调节池 厌氧 

图 28  某制药集团三废治理中心废水处理工艺流程图 



 84

11 存在问题和建议 

(1)对新建企业的审批，应严格执行本标准。 

(2)对现有企业，应按本标准的规定，分期分批地采取限期治理的方式，使其在 2011 年前全面符

合本标准规定的污染物排放限值。 

(3)国家应颁布相应的法规或规章，明确企业应设置主要污染物的连续或自动监测装置，并与环

境保护行政主管部门联网。 

(4)应有计划有步骤地对环境保护行政主管部门和制药企业的管理人员进行培训。 

参考文献 

[1] USEPA．Pharmaceutical Manufacturing Point Source Category．Code of Federal Regulations，2003 

[2] USEPA．Final Effluent Limitations Guidelines and Standards for the Pharmaceutical Manufacturing 

Industry．Code of Federal Regulations，1998 

[3] USEPA．40 Code of Federal Regulations，§439： pharmaceutical manufacturing point source category． 

[4] USEPA．Pharmaceutical Manufacturing Category Effluent Limitations Guidelines, Pretreatment 

Standards and New Source Performance Standards．Code of Federal Regulations，1998，50388－50437 

[5] USEPA，40 Code of Federal Regulations parts 136and 439．Pharmaceutical Manufacturing Category 